
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 25/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de Produtos para Diálise Peritoneal 
Ambulatorial Contínua (DPAC) e Diálise Peritoneal Automatizada 
(DPA) para os pacientes em programa de diálise peritoneal 
ambulatorial, vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
LOTE 01 – MATERIAL PARA ADMISSÃO E MANUTENÇÃO 
DOS PACIENTES EM DPA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR VENCEDOR

1

KIT PARA TREINAMENTO EM DPA 
(DIÁLISE PERITONEAL AUTOMÁTICA) 

PARA O PROGRAMA CRÔNICO DE DIÁLISE 
PERITONEAL. CADA KIT DEVERÁ CONTER:
30 BOLSAS DE DIÁLISE PERITONEAL DO 

SISTEMA DE DPA
BOLSAS DE DIÁLISE PERITONEAL PLÁSTICAS, 
FLEXÍVEIS, CLARAS, COM SOLUÇÃO ESTÉRIL 

APIROGÊNICA.
SOLUÇÕES CONTENDO AS SEGUINTES 

CONCENTRÇÕES DE GLICOSE: 1,5%, 2,3%, 
2,5%, 4,25% E 4,5% COM OPÇÕES DE TEOR 
DE CÁLCIO DE 2,5 mEq/L( BAIXO CÁLCIO) OU 

3,5mEq/L; E NAS APRESENTAÇÕES COM VOLUME 
DE SOLUÇÃO  DE 2500ML, 5000ML E 6000ML.

30 EQUIPOS DESCARTÁVEIS PARA MÁQUINA 
CICLADORA

EQUIPO EM PLÁSTICO PARA CICLADORA COM 
MÚLTIPLAS VIAS PODENDO SER DE 2, 3 OU 5 

VIAS PARA CADA TRATAMENTO
40 PROTETORES PARA EXTENSÃO DO 

CATÉTER
PROTETORES DESCARTÁVEIS E ESTÉREIS PARA 

EXTENSÃO DO CATÉTER
30 MÁSCARAS FACIAIS

MÁSCARAS DESCARTÁVEIS NÃO ESTÉREIS

10 CANCELADO NA 
ACEITAÇÃO

2

KIT PARA MANUTENÇÃO INDIVIDUAL POR 
PACIENTE POR MÊS EM DPA, EM PROGRAMA 

CRÔNICO DE DIÁLISE. CADA KIT DEVERÁ 
CONTER:

150 BOLSAS DE SOLUÇÃO DE DIÁLISE 
PERITONEAL

BOLSAS DE DIÁLISE PERITONEAL, PLÁSTICAS, 
FLEXÍVEIS, CLARAS, COM SOLUÇÃO ESTÉRIL 

APIROGÊNICA;
SOLUÇÕES CONTENDO AS SEGUINTES 

CONCENTRÇÕES DE GLICOSE: 1,5%, 2,3%, 
2,5%, 4,25% E 4,5% COM OPÇÕES DE TEOR 
DE CÁLCIO DE 2,5 mEq/L( BAIXO CÁLCIO) OU 

3,5mEq/L; E NAS APRESENTAÇÕES COM VOLUME 
DE SOLUÇÃO  DE 2000ML, 2500ML, 5000ML 

E 6000ML
30 EQUIPOS DESCARTÁVEIS PARA MÁQUINA 

CICLADORA
EQUIPO EM PLÁSTICO PARA MÁQUINA 

CICLADORA COM MÚLTIPLAS VIAS, PODENDO 
SER 2, 3 OU 5 VIAS PARA CADA TRATAMENTO. 
PRODUTO ESTÉRIL, APIROGÊNICO E ATÓXICO.

40 CAIXAS FECHADAS DE PROTETORES 
PARA EXTENSÃO DO CATÉTER

PROTETORES DESCARTÁVEIS E ESTÉREIS PARA 
EXTENSÃO DO CATÉTER

60 MÁSCARAS FACIAIS
MÁSCARAS DESCARTÁVEIS NÃO ESTÉREIS

120 CANCELADO NA 
ACEITAÇÃO

COMODATO

Máquinas cicladoras  para diálise peritoneal 
automatizada com as seguintes caracteísticas 
mínimas :para uso em pacientes em diálise 

peritoneal adultos e pediátricos com volumes de 
infusão entre 60 e 3000 ml ,que possa ser usada 
em rede elétrica 110/220volts,com fornecimento 

de todos os cabos,conexões,acessórios 
indispensáveis ao funcionamento instalado

11 CANCELADO NA 
ACEITAÇÃO

LOTE 02 – MATERIAL PARA ADMISSÃO E MANUTENÇÃO 
DOS PACIENTES EM DPAC

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR VENCEDOR

3

KIT PARA TREINAMENTO EM DPAC 
(DIÁLISE PERITONEAL AMBULATORIAL 

CONTÍNUA) PARA O PROGRAMA CRÔNICO 
DE DIÁLISE PERITONEAL. CADA KIT 

DEVERÁ CONTER:
30 BOLSAS DE DIÁLISE PERITONEAL DO 

SISTEMA DE DPAC
01 CATÉTER DE LONGA PERMANÊNCIA 
PARA DIÁLISE PERITONEAL ( CATETER 
EM SILICONE FLEXIXÍVEL COM LISTA 

RADIOPACA  COM 2 CUFFS DE DACRON 
ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA 

CONEXÃO DO CATETER
01 EXTENSÃO PARA CATÉTER

ADAPTADOR CURTO OU TUBO DE EXTENSÃO 
PARA CATÉTER DE DIÁLISE PERITONEAL 

COM CONECXÃO COMPATÍVEL AO SISTEMA 
CAPD/DPA

30 BOLSAS DE DIÁLISE PERITONEAL DO 
SISTEMA DE CAPD/DPA

30 BOLSAS DE DIÁLISE PERITONEAL 
PLÁSTICAS, FLEXÍVEIS, CLARA, SISTEMA 

FECHADO DE BOLSAS DUPLAS, COM SOLUÇÃO 
ESTÉRIL APIROGÊNICA, ACOMPANHADA DE 
UMA BOLSA VAZIA DE DRENAGEM, AMBAS 
INTEGRADAS POR UM SISTEMA EM “Y” QUE 
PODERÁ DISPOR DE CLAMP PLÁSTICO OU 

CONECTOR COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO 
AO TÉRMINO DA SESSÃO.

SOLUÇÕES CONTENDO AS SEGUINTES 
CONCENTRÇÕES DE GLICOSE: 1,5%, 2,3%, 

2,5%, 4,25%  E 4,5% COM OPÇÕES DE TEOR 
DE CÁLCIO DE 2,5 mEq/L( BAIXO CÁLCIO) 

OU 3,5mEq/L ; E NAS APRESENTAÇÕES COM 
VOLUME DE SOLUÇÃO  DE 2000ML,  2500ML, .
40 PROTETORES PARA EXTENSÃO DO CATÉTER
PROTETORES DESCARTÁVEIS E ESTÉREIS PARA 

EXTENSÃO DO CATÉTER
30 MÁSCARAS FACIAIS

 DESCARTÁVEIS NÃO ESTÉREIS

15 R$ 69.000,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

4

KIT PARA PARA MANUTENÇÃO 
INDIVIDUAL POR PACIENTE POR MÊS 
EM CAPD, EM PROGRAMA CRÔNICO DE 
DIÁLISE. CADA KIT DEVERÁ CONTER:

120 BOLSAS DE CAPD
BOLSAS DE DIÁLISE PERITONEAL, PLÁSTICAS, 

FLEXÍVEIS, CLARAS, SISTEMA FECHADO DE 
BOLSAS DUPLAS, COM SOLUÇÃO ESTÉRIL 

APIROGÊNICA, ACOMPANHADA DE UMA BOLSA 
VAZIA DE DRENAGEM, AMBAS INTEGRADAS 

POR UM SISTEMA EM “Y” QUE PODERÁ DISPOR 
DE CLAMP PLÁSTICO OU CONECTOR COM 

FECHAMENTO AUTOMÁTICO AO TÉRMINO DA 
SESSÃO.

SOLUÇÕES CONTENDO AS SEGUINTES 
CONCENTRÇÕES DE GLICOSE: 1,5%, 2,3%, 

2,5%, 4,25% E 4,5%.
COM OPÇÕES DE TEOR DE CÁLCIO DE 2,5 

mEq/L( BAIXO CÁLCIO) OU 3,5mEq/L ; E NAS 
APRESENTAÇÕES COM VOLUME DE SOLUÇÃO  

DE 2000ML, 2500ML, 5000ML E 6000ML
120 PROTETORES PARA EXTENSÃO DO 

CATÉTER
PROTETORES DESCARTÁVEIS E ESTÉREIS PARA 

EXTENSÃO DO CATÉTER
240 MÁSCARAS FACIAIS

MÁSCARAS DESCARTÁVEIS NÃO ESTÉREIS

180 R$ 
828.000,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

Valor global do Lote 02: R$897.000,00 (oitocentos e noventa e 
sete mil reais).
 TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/FHCGV/2017:
R$897.000,00 (oitocentos e noventa e sete mil reais)
Belém/PA, 16 de maio de 2017.
 Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 178716
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 27/
FHCGV/2017
 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para ministrar 
o curso PALS - SUPORT AVANÇADO DE VIDA EM PEDIATRIA, 
aos servidores da FHCGV, público externo, como médicos e 
enfermeiros que atuem na área da saúde preferencialmente, que 
atuem na área em pediatria.

 EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR VENCEDOR

1

Contratação de Empresa Especializada 
para ministrar o curso PALS - 

SUPORT AVANÇADO DE VIDA 
EM PEDIATRIA, aos servidores da 

FHCGV, público externo, como médicos 
e enfermeiros que atuem na área da 
saúde preferencialmente, que atuem 

na área em pediatria.

1 R$ 100.440,00

CENTRO MÉDICO 
DE EMERGÊNCIA DE 
PORTO ALEGRE S/S 

LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº27/FHCGV/2017:
R$ 100.440,00 (cem mil quatrocentos e quarenta reais).
 Belém/PA, 17 de maio de 2017.
 Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 178739

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILA
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA a Portaria n°127 de 10 de Abril 
de 2017, referente a fi scalização do contrato n°79/2017 Pregão 
eletrônico SRP 281/2016-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO RIO DE JANEIRO, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa 
CARESTREAM DO BRASIL COM. E SERV DE PRODUTO MÉDICO 
LTDA, para registrar:
I – A correção da Portaria n°127 de 10 de abril de 2017 em 
relação ao Objeto passa a ser um Sistema de digitalização de 
imagens radiográfi cas (CR) necessários para boa prática médica, 
bem como no atendimento e auxilio a diagnostico nas unidades 
de Imagen da FHCGV
II- Esta apostila é parte integrante do Contrato n° 079/2017, 
Pregão eletrônico SRP 281/2016-SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO RIO DE JANEIRO.
Belém-PA, 10 de Maio de 2017.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 178810

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073 de 17 de MAIO de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora MARIA JOSÉ LEITE DA SILVA, Cargo 
TÉC. DE ENFERMAGEM, matricula 5877857-2, a Licença Prêmio 
no período 15.09.2017 a 14.10.2017, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 20.10.2008 a 21.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 178992
PORTARIA Nº 072 de 17 de MAIO de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora FRANCIANE DE SOUZA SILVA 
GONÇALVES, Cargo TÉC. DE ENFERMAGEM, matricula 57207997-
1, a Licença Prêmio no período 15.07.2017 a 13.08.2017, 30 
(trinta) dias referentes ao triênio 22.10.2008 a 21.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 178990


